

2011年3月期第2四半期決算説明会

2010年11月26日
盟和産業株式会社

1. 第2四半期決算レビュー
2. 上期の取り組み
3. 通期見通し

1. 第2四半期決算レビュー

第2四半期決算の主なポイント

	連結			個別		
	11/3期 2Q累計 (10/4~9)	10/3期 2Q累計 (09/4~9)	前年 同期比	11/3期 2Q累計 (10/4~9)	10/3期 2Q累計 (09/4~9)	前年 同期比
売上高	9,078	6,764	34.2	8,834	6,782	30.3
売上原価 (率)	7,580 83.5	5,944 87.9	27.5	7,402 83.8	5,941 87.6	24.6
売上総利益	1,498	820	82.7	1,431	841	70.2
販管費 (率)	1,313 14.5	1,191 17.6	10.2	1,259 14.3	1,148 16.9	9.7
営業利益	184	-371	—	171	-306	—

(百万円、%)

セグメント別業績の主なポイント

連結

個別

(百万円、%)

		11/3期 2Q累計 (10/4~9)	10/3期 2Q累計 (09/4~9)	前年 同期比	11/3期 2Q累計 (10/4~9)	10/3期 2Q累計 (09/4~9)	前年 同期比
自動車	売上高	8,353	6,438	29.7	8,137	6,479	25.6
	営業利益	162	-396	—	139	-346	—
住宅	売上高	696	303	129.7	696	303	129.7
	営業利益	32	39	-17.9	32	39	-17.9
製包装 品	売上高	29	21	38.1	—	—	—
	営業利益	-10	-13	—	—	—	—
合計	売上高	9,078	6,764	34.2	8,834	6,782	30.3
	営業利益	184	-371	—	171	-306	—

損益増減の主要因

(百万円、%)

	11/3期 2Q累計 (10/4~9)	10/3期 2Q累計 (09/4~9)	前年 同期比	主要因
売上高	9,078	6,764	34.2	エコカー補助金終了前の駆け込み需要等による増収
売上総利益	1,498	820	82.7	材料費の増加等を吸収し、計画を上回る利益確保
営業利益	184	-371	—	
営業外収益	50	67	-25.4	—
営業外費用	146	108	35.2	海外投資加速による金融費用増
経常利益	88	-411	—	—
特別利益	207	23	800.0	退職給付制度改定益 190
特別損失	236	277	-14.8	投資有価証券評価損 142
四半期純利益	30	-406	—	最終損益黒字化

バランスシートの主なポイント

	連結			個別		
	11/3期 2Q期末 (10/9末)	前期末 (10/3末)	増 減	11/3期 2Q期末 (10/9末)	前期末 (10/3末)	増 減
流動資産	10,551	10,909	-358	10,202	10,641	-439
現金	2,704	1,980	724	2,402	1,703	699
預金						
売掛債権	4,420	4,316	104	4,505	4,498	7
棚卸資産	1,027	947	80	859	800	59
販売用不動産	72	745	-673	72	745	-673
不動産事業出資金	1,657	2,087	-430	1,657	2,087	-430
固定資産	10,279	10,286	-7	10,345	10,435	-90
総資産	20,869	21,208	-339	20,548	21,076	-528
流動負債	6,232	6,582	-350	5,952	6,372	-420
買掛債務	3,460	3,283	177	3,352	3,265	87
固定負債	4,408	4,226	182	4,210	4,162	48
純資産	10,228	10,398	-170	10,386	10,542	-156
有利子負債	4,868	5,269	-401	4,663	5,043	-380

(百万円)

キャッシュフロー計算書の主なポイント

連結

(百万円)

	11/3期 2Q累計 (10/4~9)	10/3期 2Q累計 (09/4~9)	増減
営業キャッシュフロー	1,278	450	828
税引前四半期純利益	60	-666	726
減価償却費	420	453	-33
投資キャッシュフロー	-120	-1,397	1,277
財務キャッシュフロー	-424	-251	-173
現金・同等物の増減	724	-1,195	1,919
現金・同等物の四半期末残高	2,704	3,028	-324

連結子会社の業績

大連盟和化工製品有限公司

(百万円)

	10/6 (2Q)	09/6 (2Q)	10/12 (予)
売上高	468	133	963
営業利益	20	-28	43
当期純利益	5	-36	12
総資産	487	479	980

- 自動車部品の増産効果、不採算事業の縮小により、子会社化後初めて期間損益黒字化

盟和(佛山)汽車配件有限公司

- 2011年1月 営業開始予定

2. 上期の取り組み

➤ 新製品量産開始

■ 自動車部品

三井化学の新素材を使ったフロアボード(荷室内床部品)量産化

■ 住宅

住設機器用新床材の上市

➤ グローバル戦略

■ 中国華北 大連盟和化工製品有限公司

■ 中国華南 盟和(佛山)汽车配件有限公司

➤ 自動車部品； フロアボード（荷室内床部品）

ホンダ フリードスパイク「反転フロアボード」

- 特 長 三井化学の新素材使用、荷室内の床が180度反転
- 時 期 2010年6月
- 売上規模 上期約2億円

➤ 住宅； 住設機器用新床材

- 特 長 長尺床材の技術を応用
- 時 期 2010年夏
- 売上規模 月間約20百万円

グローバル戦略



■ 中国・華北地区生産子会社
大連盟和化工製品有限公司

期間損益黒字化
土地・建物自社物件化
年間売上10億円規模

■ 中国・華南地区生産子会社
盟和(佛山)汽車配件有限公司

2010年7月建物完成
2011年1月量産開始(予)
2013年には年間売上10億円規模へ

完成した盟和(佛山)汽車配件有限公司の建物全景

3. 通期見通し

通期見通し

連結

個別

(百万円、%)

	通期見通し 11/3期	10/3期	前期比	通期見通し 11/3期	10/3期	前期比
売上高	17,400	15,537	12.0	16,800	15,444	8.8
営業利益	250	107	133.6	230	205	12.2
経常利益	55	41	34.1	55	147	-62.6
当期純利益	20	-1,808	—	25	-1,761	—
E B I T D A	1,100	920	19.6	1,050	982	6.9
総資産	21,000	21,208	-1.0	20,700	21,076	-1.8
有利子負債	4,500	5,269	-14.6	4,300	5,043	-14.7
純資産	10,400	10,398	0.0	10,500	10,542	-0.4

セグメント別通期見通し

連結

個別

(百万円、%)

		通期見通し 11/3期	10/3期	前期比	通期見通し 11/3期	10/3期	前期比
自動車 部品	売上高	16,365	14,830	10.4	15,820	14,788	7.0
	営業利益	280	40	600.0	240	106	126.4
住宅	売上高	980	656	49.4	980	656	49.4
	営業利益	-10	100	—	-10	100	—
製品 包装	売上高	55	51	7.8	—	—	—
	営業利益	-20	-32	—	—	—	—
合計	売上高	17,400	15,537	12.0	16,800	15,444	8.8
	営業利益	250	107	133.6	230	205	12.2

➤ 原価低減の強化

- VA・VE(原価低減)専任チームを活用した量産品の原価改善
- 新規受注品の原価低減

➤ グローバル展開の加速化

- 中国・非日系メーカーへの販路拡大
- 盟和(佛山)汽车配件有限公司の営業開始に向けた取り組み

➤ 新製品・新技術の開発

- 素材メーカーと連携した新製品・新用途開発
- 低コスト工法の開発

➤ 2011年3月期の配当について

- 中間配当「見送り」
- 期末配当「未定」

➤ 自己株式の取得

- 目的
株主還元策の一環

- 内容

取得しうる株式の総数 85,000 株(上限)

(発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合 0.52%)

株式の取得価額の総額 10,000,000 円(上限)

取得期間 平成22年11月15日～平成23年3月31日

本資料に記載されている将来に関する見通しは、不確定なリスク要因を含んでおります。したがって、実際の結果は様々な要因によって見通しと大きく異なる可能性がありますというをご了承ください。

盟和産業株式会社